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Pār tevi jānolaižas mieram, jo arī tava 
dvēsele tik bieži ir izmisusi un nemiera 
pilna. Pirmie vārdi, ko Jēzus sacīja mā-
cekļiem pēc augšāmcelšanās: „Miers ar 
jums!” ( Jņ 20:19) Tu ilgojies pēc miera, 
kas visu dara gaišu un saulainu. Pasaulē 
to velti meklēt, jo tas ir miers no Dieva. 
Mieru, kas no Dieva, jāsaņem kā dāvanu. 
Un miera dāvana tiek dota. Dāvinātājs – 
Jēzus. Viņš saka: „Mieru Es jums atstāju, 
Savu mieru Es jums dodu .. Jūsu sirdis 
lai neiztrūkstas un neizbīstas.” ( Jņ 14:27) 
Pasaules devums – mirklis. Kristus 
devums – mūžība. „Dieva miers, kas ir 
augstāks par visu saprašanu, pasargās 
jūsu sirdis un jūsu domas Kristū Jēzū.” 
(Flp 4:7) Dieva mieru saņēmis, esi pasar-
gāts no laika uz mūžību. 

Mēs dzīvojam pasaulē, kur postošs ne
miers bijis vienmēr, taču nākotnē viss 
nemieru raisošais pārsteigs arvien vai-
rāk, pat vēl nepieredzētās izpausmēs. 
Bībele runā par laiku, kad cilvēkiem sirds 

pamirs izbailēs, gaidot lietas, kas nāks 
visā pasaulē (Lk 21:26). Kad nemiers un 
nedrošība aug un pieņemas, atceries – ir 
Miera Ķēniņš Kristus. Ar Viņu esot, sirdi 
piepilda miers. Miers arī tad, kad visap-
kārt valda posts un briesmas. 

Ik dievkalpojumā pirms Svētā Vakar-
ēdiena saņemšanas cits citu arvien 
iedrošinām ar atgādinājumu par dārgo 
Kristus sniegto mieru: „Kristus miers 
ar tevi!” Ļoti īpašs un svētīgs brīdis. Tev 
jāzina: miers tev būs ļoti vajadzīgs, lai, 
piedzīvojot grūtības, nesalūztu – jo īpa-
ši, pasaules rieta laikam pretī ejot, kad 
norises pasaulē būs izteikti satraucošas 
un biedējošas. Nākotni pārredzot, Jēzus 
stiprina un iedrošina visus savus mācek-
ļus, arī tevi: „Kad tas sāk piepildīties, tad 
stiprinieties un celiet uz augšu savas gal-
vas, jo jūsu pestīšana tuvojas.” (Lk 21:28) 
Kristus mīļotajiem tuvojas nevis bie
dējošas beigas, bet pestīšana. Un tu 
taču esi viens no Viņa mīļotajiem. 

Sendienās pravietis Jesaja ir uzrakstī-
jis pravietisku vēstījumu par Kristu un 
Viņa valstību: „Viņa Valstība ies plašu
mā un miers būs bez gala uz Dāvida tro-
ņa un Viņa ķēniņa Valstībā” ( Jes 9:6). Lūk, 
kāds miers – bez gala. Miers, kas pastāv 
uz mūžību, dāvāts arī tev. Neļauj šaubām 
un mazticībai izvilināt sevi no Dieva mie-
ra ārā!

Tā, dzīvojot nemiera pilnā pasaulē ar 
Dieva mieru sirdī, tu tagad gaidi atnā-
kam Miera Ķēniņu, kurš saka: „Es nāku 
drīz! Āmen.” Un kopā ar visu Kristus 
Baznīcu tu drīksti droši un mierpilni Vi-
ņam atbildēt: „Tiešām, nāc, Kungs Jēzu!” 
(Atkl 22:20)

Tavā sirdī ir miers. Tu esi nākotnes 
cilvēks, kas līdz ar psalma autoru gaiši 
un priecīgi saka: „Es Viņam vēl pateikšos, 
savam glābējam un savam Dievam!” 

Vēlu visiem gaišu un svētīgu Adventes 
laiku! Kristus miers lai ir ar tevi!

Mācītājs emer. Erberts

Kāpēc tu esi tik izmisusi, mana dvēsele, un tik nemiera 
pilna manī? Ceri uz Dievu, jo es Viņam vēl pateikšos, 
savam glābējam un savam Dievam! (Ps 42:12)



PĀRSTEIDZOŠĀ MĪLESTĪBA 
(Jņ 20:1–10)
Fakti 
Pēc tradīcijas Palestīnā mirušos ap-

meklēja trīs dienas pēc apglabāšanas. 
Viena no pirmajiem Jēzus augšāmcelša-
nos piedzīvoja Marija Magdalēna. Viņa 
daudz varētu liecināt par Dieva žēlastību 
savā dzīvē. Jēzus viņu bija pilnībā pār-
vērtis. Reiz ļauno garu saistīta, nu viņa 
bija Jēzus sekotāja. Dieva vārds atklāj, 
ka Marijai Magdalēnai bija iekrājumi, ar 
kuriem viņa mīlestībā kalpoja Jēzum. 
Viņa devās visur, kur devās Kungs. Marija 
Magdalēna bija klāt gan Pestītāja nāvē, 
gan brīdī, kad Jāzeps no Arimatijas no-
ņēma Jēzus miesas no krusta, lai guldītu 
kapā. Viņa bija klāt arī Jēzus augšāmcel-
šanās notikumā.

Pārdomām
Pēc Jēzus augšāmcelšanās Marija 

Magdalēna Jaunajā Derībā vairs netiek 
pieminēta. Vai tas nozīmē, ka viņa Evaņ-
ģēlija izplatīšanā vairs neiesaistījās? Do-
māju, ka tieši pretēji – Marija palika tik-
pat uzticama Jēzus sekotāja un kalpotāja 
kā līdz tam. Ja mēs viņai varētu pajautāt: 
„Ko tu vēlies pateikt mums, 21. gadsim-
ta kristiešiem?” – domāju, atbilde būtu 
vienkārša: „Sekojiet ticībā Kungam Jēzum 
un esiet ar Viņu it visā!” Marijas Magdalē-
nas uzticīgā sekošana ir brīnišķīga liecība 
un pamudinājums mums visiem. 

Agrais rīts pie kapa sākas ar daudziem 
jautājumiem un neskaidrībām. Aizzīmo-
gotais akmens ir novelts, un prātā šau-
dās dažādas domas. Marija saka: „Viņi 

To Kungu no kapa paņēmuši, un mēs 
nezinām, kur viņi To nolikuši.” ( Jņ 20:2) 
Arī mēs piedzīvojam šādus brīžus, kad ir 
daudz neskaidrību un neziņas. Viljams 
Barklijs akcentē ko būtisku: „Marija bija 
viena no tām retajām personām, kas 
spēj mīlēt un ticēt pat tad, kad neko ne-
saprot. Bet tieši tāda mīlestība un tāda 
ticība beigās sasniedz godību.” Vai arī 
tu tā paļaujies uz Kungu Jēzu? Ja jā, tad 
piedzīvosi, ka Jēzus ir klātesošs arī dzīves 
grūtajos un neziņas pilnajos brīžos. 

LIELAIS ATKLĀJUMS UN 
ATPAZĪŠANA (Jņ 20:1–18)
Fakts
Marija Magdalēna steidzas pie Pētera, 

lai pavēstītu par tukšo kapu. Viljams Bar-
klijs norāda uz šo faktu un izceļ Pēteri: 
„Kaut kam īpašam bija jābūt šajā cilvēkā, 
kuru pārējie bija gatavi atstāt par vadoni 
pat pēc tādas krišanas.”

Pārdomām
Turpinot šo domu, mēs varam jautāt: 

„Kas bija tas īpašais Pēterī?” Dieva vārds 
mums to atklāj. Pēteris rūgti nožēloja 
savu grēku un ilgojās pēc satikšanās ar 
Jēzu. Par to liecina viņa skriešana uz 
kapu un mešanās ūdenī, lai sastaptu 
savu Pestītāju un Kungu Jēzu. Patiesi no-
stāties un būt draudzes vidū varam tad, 
ja grēku nožēlā steidzamies pie Jēzus. 
Visi evaņģēliji Pētera krišanu piemin, ne 
tikai lai brīdinātu, bet arī lai atklātu Dieva 
žēlastību un mīlestību Jēzū. „Un mēs 
zinām, ka tiem, kas mīl Dievu, visas lietas 
nāk par labu, tāpēc ka tie pēc Viņa mūžī-

gā nodoma ir aicināti.” (Rm 8:28)
Viljams Barklijs raksta: „Šajā notikumā 

mīlestība spēlē vissvarīgāko lomu. Mari-
ja, kura tik ļoti mīlēja savu Kungu, atnāca 
pie kapa pirmā; Jānis, Tā Kunga mīļotais 
māceklis, kas arī Viņu ļoti mīlēja, pirmais 
ticēja, ka Jēzus augšāmcēlies. Nav šaubu, 
ka tas viņam vienmēr palika pats priecī-
gākais pārdzīvojums, jo viņš bija pirmais 
cilvēks, kas saprata un ticēja. Mīlestība 
atvēra viņam acis uz Augšāmcelšanās 
pazīmēm, un sirdi, lai to pieņemtu. Jānis 
palūkojās, saprata un ticēja. [..] Piemē-
ram, kad diriģents iekšēji slikti pazīst 
komponista darbu, viņš ar orķestra palī-
dzību nespēj to nodot citiem. Mīlestība ir 
pats labākais skaidrotājs. [..] Kāds jauns 
mākslinieks atnesa Dorē viņa gleznotu 
Kristus attēlu, lai tas to novērtētu. Dorē 
kavējās ar atbildi, bet tad pateica tikai 
vienu frāzi: „Jūs Viņu nemīlat, citādi 
būtu uzgleznojis To daudz labāk.” Mēs 
nevaram ne Jēzu mīlēt, ne palīdzēt citiem 
Viņu iepazīt, iekams neatdodam Viņam 
savu sirdi.”

„Tad Marija Magdalēna iet un stāsta 
mācekļiem: „Es savu Kungu esmu redzē-
jusi, un to Viņš man sacījis.”” ( Jņ 20:18) 
Vārdus „es savu Kungu esmu redzējis” 
var teikt tikai ticīgs cilvēks, jo tās nav 
zināšanas, bet pazīšana un pārliecība, ka 
Viņš ir dzīvs. 

KRISTUS UZDEVUMS  
(Jņ 20:19–23)
Pārdomām
Mācekļi ir sanākuši kopā aiz slēgtām 

JĀŅA 
EVAŅĢĒLIJA
STUDIJAS
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durvīm, jo baidās no jūdiem, un tieši tur 
ienāk Jēzus ar miera sveicienu. Kas ir tie dzī-
ves jautājumi un notikumi, kuros mēs esam 
aizslēguši durvis? Mēs mēdzam baidīties no 
cilvēku viedokļiem un noslēdzamies. Sma-
gos pārdzīvojumos ir vieglāk noslēgties, lai 
nedomātu, lai neatcerētos. Par mācekļiem 
mēs zinām, ka arī viņus māca bailes. Kas 
tās spēj uzveikt? Cik labi, ka augšāmceltais 
Kungs Jēzus pats nāk pie mums un ienāk arī 
aiz slēgtām durvīm. Pirmais, ko Jēzus saka: 
„Miers ar jums!” Viņš nāk ar prieka vēsti, kas 
pārspēj visas bailes un šaubas, ar vēsti par 
grēku piedošanu un uzvaru Jēzū Kristū. Kā 
zīmi Jēzus rāda savas rokas un sānus, un tur 
esošās rētas apliecina: „Mūsu sods bija uz-
likts viņam mums par atpestīšanu, ar viņa 
brūcēm mēs esam dziedināti.” ( Jes 53:5) 

Jēzus visiem kristiešiem dod uzdevumu 
un arī Svēto Garu, lai varētu to izpildīt. Vil-
jams Barklijs raksta: „Nav šaubu, ka te ir at-
gādinājums par cilvēka radīšanu: „Un Dievs 
Tas Kungs radīja cilvēku no zemes pīšļiem 
un iedvesa viņa nāsīs dzīvības dvašu; tā 
cilvēks tapa par dzīvu dvēseli.” (1Moz 2:7). 
Tas līdzinās arī tam, ko Ecehiēls redzēja 
laukā, kas bija pilns mirušu, sausu kaulu, un 
dzirdēja Tā Kunga balsi: „Nāc, gars, no čet-
riem vējiem un apdves šos nokautos, ka tie 
kļūst dzīvi!” (Ec 37:9). Svētā Gara atnākšana 
līdzinās jaunai radīšanai, līdzīgi kā atmodi-
nāšana no nāves dzīvībai. Kad Svētais Gars 
piepilda Baznīcu, tā atdzimst, lai pildītu 
savu uzdevumu.”

 Sagatavojis Reinis Bikše,
izmantojot Viljama Barklija grāmatu

„Jāņa evaņģēlijs: ikdienas Bībeles studijas”

Adventes laikā mūsu sirdīs ienāk miers un prieks, jo šis ir gaidu pilns 
laiks. Drīz Ziemsvētku vakars – Kristus dzimšanas svētki –, 
kad mums tiks pasludināts: „Jums šodien Pestītājs 
dzimis” (Lk 2:11).
Šajos svētkos vēlamies apciemot un 
iepriecināt mūsu draudzes vecāko paaudzi 
un psihoneiroloģiskā pansionāta 
„Atsaucība” iemītniekus, tāpēc aicinu 
jūs iesaistīties projektā „No sirds uz 
sirdi”, sagatavojot viņiem Ziemsvētku 
dāvaniņu. 

Jūs varat: 
 ● sarūpēt gatavu dāvanu;
 ● atnest atsevišķas lietas, ko sakomplektēs 

un iesaiņos Diakonijas darbinieki;
 ● atnest konfektes un piparkūkas, 

ko dāvināsim psihoneiroloģiskā 
pansionāta ļaudīm;

 ● atbalstīt finansiāli, veicot 
pārskaitījumu uz kontu:  
LELB Rīgas Jēzus draudze,  
konta Nr. LV32RIKO0002930244787. 

Tuvāka informācija pie Jolantas vai Ilzes:
 ● svētdienās baznīcā pēc dievkalpojuma; 
 ● darbdienās draudzes namā, Diakonijā, no 

plkst. 9.00 līdz 17.00;
 ● pa telefonu 28377608.

Būsim atsaucīgi un kalposim no sirds uz sirdi!
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Trešās Adventes dievkalpojums
Jauno draudzes locekļu iesvēte
Ziemsvētku laika koncerts „Kopā tuvāk brīnumam”
Ceturtā Advente
Ģimeņu dievkalpojums ar uzvedumu
Ziemsvētku svētvakara dievkalpojums
Kristus piedzimšanas svētku dievkalpojums
Sadziedāšanās Ziemsvētku laikā
Svētdienas dievkalpojums
Vecgada vakara dievkalpojums
Jaungada dienas dievkalpojums
Zvaigznes diena. Draudzes eglīte, sadraudzība

Mīlestībā 
Diakonijas vadītāja Jolanta

No sirds
uz sirdi
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Patinot laiku atpakaļ – ar kādām 
domām devāties uz Norvēģiju?

Tēlaini izsakoties, jutāmies kā strau-
mes nesta skaidiņa lielā upē. Mēs tikai 
pieņēmām lēmumu un tad ļāvāmies pro-
cesam. No vienas puses, bija skumji, ka 
jāatstāj dzimtene. Jāteic, ka man tikt galā 
ar skumjām bija vieglāk nekā sievai Ēri-
kai. Mani ļoti mierināja atskaites punkts, 
ka dodamies prom uz gadu. Vai varējām 
palikt Latvijā? Jā un nē. Ja mēs būtu pali-
kuši Latvijā, pauze būtu vairāk teorētiska 
nekā praktiska, jo, tiklīdz biju sācis runāt 
par atpūtas gadu, man jau piedāvāja da-
žādus projektus, kuros iesaistīties. 

Vai pauzi nolēmi paņemt, lai atjau-
notu veselību un „uztankotos”?

To mudināja darīt vairāki apstākļi. 
Viens no tiem bija absolūti lielais brīnums 
mūsu ģimenē – Jānītis. Gaidīšanas laiks 
bija ļoti sarežģīts, jo Ērika pusgadu bija 
mājās uz gultas un visu sadzīvisko pusi 
tolaik man nācās iznest uz saviem ple-
ciem. Tomēr es par to nesūdzos. Tas  
bija ne vien grūtību, bet arī prieka pilns 
laiks. 

Par Ēriku tu esi maz stāstījis.
Ar Ēriku mēs esam laulāti vairāk nekā 

20 gadus. Kad sākās mans ceļš uz Baz-
nīcu, Ērika jau bija kristīta un iesvētīta. 
Sieva man vienmēr bijusi labā nozīmē 
opozicionāre, kas no pašiem ticības 
pirmsākumiem mani izaicināja, kad da-
lījos ar viņu savās sajūtās un pārdomās. 
Piemēram, es varēju aizlidot augstās 
orbītās, dedzīgi stāstot par savām jauna-
jām atziņām un pieredzi, bet viņa mani ik 
pa laikam „apsēdināja”, sakot: „Jā, bet ko 

tas nozīmē praktiski? Kā to visu var īste-
not savā dzīvē?” Vēlāk mēs kopā izgājām 
daudzas ugunskristības – pirmās bēres, 
pirmo dievkalpojumu, pirmās laulības. 
Es kā mācītājs, bet Ērika – pie ērģelēm. 
Interesanti, ka Ērikas mammas mīļākais 
mūzikas instruments bija ērģeles, bet 
viņai pašai tās sākumā īpaši nepatika. 
Ērika 15 gadus bija mācījusies klavierspē-
li. Spēlēt ērģeles viņa sāka, lai atbalstītu 
mani un palīdzētu kalpošanā. 

Šādi risinājumi visbiežāk darbojas 
īslaicīgi. Kā bija jums?

Ērģeļu spēlēšana Ērikai padevās ļoti 
labi, un viņa burtiski tajā iemīlējās. Mēs 
kopā intensīvi kalpojām dievkalpojumos, 
un Ērika arī sāka mācīties Lutera Akadē-
mijā. Te īpaši jāpiemin viņas ērģeļspēles 
pasniedzēja Kristīne Adamaite, kas, kā 
Ērika saka, ir pirmais mūzikas pedagogs 
viņas mūžā, kurš motivē ar savu piemēru 
vien, radot arvien lielāku vēlmi darīt.

Man pašam visspilgtākais muzikālais 
piedzīvojums bija tad, kad sieva kopā ar 
koriem atskaņoja Gabriela Forē „Rek-
viēmu”. Kad Lutera Akadēmijā Ērika bija 
sākusi tika pirmā kursa otro semestri, 
pašreizējais Lutera draudzes kora vadī-
tājs Matīss Tučs viņai piedāvāja pieda-
līties Lieldienu koncertā, atskaņojot šo 
ļoti skaisto lielformāta darbu. Notika divi 
koncerti vienā dienā. Viens Talsu luterā-
ņu baznīcā, otrs – Rīgas Sv. Jāņa baznīcā, 
kas bija arī viņas ieskaites darbs, par 
kuru viņa saņēma teicamu vērtējumu. 
Un es sapratu, cik tas viss ir īpaši. Pats 
šo rekviēmu iepriekš nebiju dzirdējis un 
domāju, ka tas būs tāds kārtējais klasis-

kās mūzikas koncerts, taču tas mani tā 
saviļņoja, ka es sēdēju ar asarām acīs un 
izdzīvoju to kā kaut ko neticami skaistu. 
Tas bija ļoti īpašs Dieva pieskāriens. Es 
to stāstu tāpēc, ka vienmēr esmu bijis 
pārliecināts, ka sieva nav vīra aicinājuma 
ceļa ēna vai verdzene. Tolaik es ļoti skaid-
ri ieraudzīju, ka mūzika ir Ērikas īpašais 
Dieva aicinājums. Tā nu sakrita, ka abi 
savu aicinājumu atklājām, esot viens 
otram blakus. Mārtiņš Luters ir teicis, ka 
aiz teoloģijas otru augstāko godu viņš 
atdod mūzikai. Mūzika arī var nest Vār-
du – Dieva vēstījumu –, to dziļi ierakstot 
cilvēka dvēselē. 

Mana sieva ir absolvējusi arī Latvijas 
Universitātes Sociālo zinātņu fakultāti. 
Viņai lieliski padodas daudz kas – viņa 
dzied, arī glezno, labi raksta. Mēdz sacīt, 
ka tie, kam padodas mūzika, esot apdāvi-
nāti arī citās jomās. Mana sieva vienmēr 
bijusi ar plašu redzējumu un vērienu. 
Viņa nav baidījusies no lieliem izaicinā-
jumiem un nopietniem projektiem ne 
ikdienas darbā, ilgus gadus strādājot 
informācijas aģentūrā „LETA” par lielo 
klientu attiecību vadītāju, ne arī muzi-
kālajā kalpošanā. Tas vienkārši ir viņas 
dabā. Ir labi, ja protam saklausīt Dieva 
aicinājumu, tam atsaucamies un nebai-
dāmies darīt vairāk.

Iepriekšējoreiz ar Jēzus draudzes mācītāju INTARU JONĪTI sarunājāmies īsi 
pirms viņa došanās uz Norvēģiju. Apstākļi bija sakrituši tā, ka Intars kopā 
ar ģimeni devās apzinātā gadu ilgā atvaļinājumā prom no ikdienas rutīnas, 
arī kalpošanas pienākumiem. Nu, kad gads apritējis, Intars Jēzus draudzē 
ir atgriezies „ar vienu kāju”, kalpojot divas nedēļas reizi divos mēnešos. 
Iespējams, jums radies jautājums, kāpēc tā. Par laiku prombūtnē un to, kā 
mācītājs ar ģimeni jūtas šobrīd, lasiet šajā sarunā.

Edgars Gertners

„INTARVIJA”.
KUR PAZUDIS MĀCĪTĀJS INTARS
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Kā šis stāsts sasaistās ar šodienu?
Mēs nebraucām uz Norvēģiju tādēļ, 

lai Ērika tur kalpotu kā ērģelniece. Pat tā-
das domas nebija. Bet tā nu ir sanācis, ka 
jau nepilnu gadu Ērika dara tieši to. Tas 
viņai ir pilnas slodzes darbs. Ir daudz jā-
mācās. Īpaši sarežģīti ir tas, ka viss, pro-
tams, notiek norvēģu valodā, taču tieši šī 
vide palīdz valodu apgūt ātrāk. Arī pro-
fesionālajā ziņā tā viņai ir iespēja augt kā 
ērģelniecei, jo pilnas slodzes darbs dod 
iespēju pievērsties tikai savai profesijai – 
arī mācīties un sniegt koncertus. 

Pirms devāmies uz Norvēģiju, man 
bija svarīgi, lai mācītājs Reinis nepaliktu 
viens, un tas tika atrisināts ar dažādiem 
palīgiem. Draudzes vadībai toreiz sacī-
ju, ka pēc gada noteikti atgriezīšos, bet 
nezinu, vai uz pilnu slodzi vai citādi. Vie-
nīgais, ko tolaik zināju, – pēc ierašanās 
Norvēģijā man nākamajā dienā būs jāiet 
uz darbu.

Ko tu tagad dari?
Es smejos, ka nekur tālu no mācītāja 

darba neesmu ticis – nodarbojos ar sava 
veida „planētas ekoloģiju”. Es strādāju 
uzņēmumā, kas no zivju un ūdens saim-
niecībām savāc savu laiku nokalpojušo 
plastmasu, virves, tauvas un citas lietas 
un tās pārstrādā, dodot tām jaunu dzī-
ves ciklu. Esmu apguvis daudz jauna, 

piemēram, iemācījos strādāt ar dažādu 
veidu smago tehniku, arī ar ekskavatoru. 
Divas nedēļas strādāju, divas ir brīvas. 
Šāds grafiks lielā mērā ļauj īstenot vienu 
no galvenajiem mērķiem, kā dēļ mums 
uz laiku bija jādodas prom, – es vairāk 
varu būt kopā ar sievu un dēlu. Daudzi 
kolēģi mācītāji sarunās ir pauduši nožē-
lu, ka palaiduši garām to, kā uzaug viņu 
bērni. Jau Jānīti gaidot, man bija sajūta, 
ka vēlos maksimāli daudz laika pavadīt 
kopā ar viņu. Tas šeit ir izdevies. 

Cik viegli jums bija iejusties Norvē-
ģijā?

Pateicoties cilvēku lūgšanām, mums 
daudz kas ir noticis brīnumaini ātri, ie-
skaitot dažādu formalitāšu kārtošanu. 
Piemēram, lai dabūtu nodokļu maksātāja 
numuru, dažkārt vajag pusgadu, gadu; 
mums tas nokārtojās divās nedēļās. Tā-
pat ar dārziņu Jānītim: mūsu reģionā ir 
aptuveni 14 bērnudārzu, un atkal – tikai 
sagadīšanās pēc nonācām vienīgajā kris-
tīgajā bērnudārzā, kuru izveidojusi lute-
rāņu baznīca. Vēl viens piemērs: burtiski 
pāris dienu pēc ierašanās Ēriku uzrunāja 
latviešu diriģente, kas šajā apgabalā 
vada vairākus korus, un jautāja, vai Ērika 
būtu gatava kļūt par koncertmeistari. Ēri-
ka piekrita – sākotnēji sabiedriskā kārtā, 
jo vienlaikus vēl atradās bērna kopšanas 
atvaļinājumā. Pēc neilga laika jau nāca 
piedāvājums startēt uz ērģelnieces, paš-
valdības mūziķes, vakanci. Šajā apgabalā 
ir trīs ērģelnieku vietas un viena bija brī-
va. Ērika izturēja sešu pretendentu kon-
kursu un 16. janvārī sāka strādāt.

Vai mācītāja kalpošanas tev nepie-
trūkst?

Kad biju Latvijā, man uzdeva jautāju-
mu, vai darbs fabrikā nav aizēnojis aici-
nājumu būt par mācītāju. Mana dziļākā 
pārliecība ir tāda, ka es no sava aicināju-
ma ne tikai neesmu atteicies, bet mans 
aicinājums ir izkristalizējies vēl spilgtāk. 
Piemēram, braukt uz Latviju, uz Jēzus 
draudzi, mani neviens nav piespiedis vai 
pierunājis. Tas ir manis paša solījums, 
ka būšu atpakaļ. Pašlaik es divu mēne-
šu laikā divas nedēļas esmu Latvijā un 
kalpoju. Protams, draudzei šis nav drošs 
ilgtermiņa risinājums, taču šobrīd pār-
baudām, kā šis formāts darbojas.

Es no sava aicinājuma atteicies nees-
mu un arī nedomāju to darīt. Mācītāja 
aicinājums var izpausties visdažādāka-
jās formās. Viena no tām ir tradicionāli 
ierastā pilna laika kalpošana, pārvaldot 

sakramentus un pasludinot Vārdu. Šādā 
nozīmē mana kalpošana ir pamainīju-
sies, bet man joprojām sagādā prieku 
kalpot dievkalpojumos un satikt cilvēkus. 
Par Jēzus draudzi varu sacīt arī to, ka 
manī degošā uguns nav kļuvusi mazāka. 

No otras puses, kuģis peld tālāk arī 
bez manis. Man ir prieks, ka Ērika var 
izdzīvot savu īpašo mūzikas aicinājumu 
un kalpot Dievam arī Norvēģijā. Un kā 
tēvs esmu priecīgs, ka varu kalpot savai 
ģimenei. Šobrīd nevēlamies radīt Jānītim 
apjukumu ar atkārtotu vides maiņu, jo 
šis ir ļoti svarīgs vecuma posms. Viņš 
tikko ir pieradis būt šeit un iejuties bēr-
nudārzā – sākumā nebija viegli. Mājās 
mēs runājam latviski, ikdienā viņš apkārt 
dzird norvēģu valodu, bet bērnudārzā 
runā arī angliski. Valodu izjūta bērniem 
ir organiska – viņi tās iemācās vienkārši, 
bez akcenta. Tas ir liels bonuss, ko var 
iegūt, esot šeit.

Tātad sākotnēji iecerētais gads 
prombūtnē ir paildzinājies?

Jā. 
Vai zināms, uz cik ilgu laiku? 
Mūsu mājas ir Latvija, un zinām, ka 

noteikti atgriezīsimies, bet nezinām 
termiņu – pēc pusgada, gada vai diviem. 
Pašlaik esam Norvēģijā un daudz kas ir 
sakārtojies. Mana apkārtējā vide lielā 
mērā nav mainījusies, jo mani tiešie dar-
ba kolēģi pārsvarā ir latvieši. Esmu patei-
cīgs, ka mans darba apjoms šeit ir skaidri 
izmērāms. Arī kalpošanas ziņā tas tagad 
ir noteiktāks un skaidrāks. Kalpojot pilnu 
laiku, katra gada beigās virsvaldei ir jā-
sniedz atskaite, cik dievkalpojumu, laulī-
bu un izvadīšanu esi vadījis. Šī statistiski 
izmērāmā daļa, protams, ir vajadzīga, 
taču savā ziņā tie ir tikai sausi cipari, aiz 
kuriem notikumu, emociju, atbildības un 
pienākumu vienmēr ir bijis nesalīdzinā-
mi vairāk. Patlaban starp visiem citiem 
pienākumiem es patiešām varu nošķirt 
un vairāk laika veltīt savai pirmajai drau-
dzei – ģimenei. Par to esmu pateicīgs. 

Cik tuvs vai tāls jūties no Jēzus 
draudzes?

Kopš aizbraucām, nav bijis neviena 
dievkalpojuma, kurā es nebūtu piedalī-
jies caur YouTube. Izjūtu to kā lielu svē-
tību. Pieļauju, ka ne tikai es. Tādā ziņā 
esmu tepat, kopā ar visiem. Ja runājam 
par manu fizisko klātbūtni kalpošanā, 
tad, kā jau teicu, pašlaik esam pārbaudes 
modelī. Skatīsimies, cik tas būs efektīvs. 
Satraukumam noteikti nav pamata.
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Rebeka, 5 gadi

Karolīne, 7 gadi

Santa, 10 gadi

Kas ir 
Ziemassvētki?

Lukass, 9 gadi

Tas ir, kad Jēzus piedzima, 
lai mirtu par mums.
Jēkabs, 6 g.

Kad atnes dāvanas 
Ziemassvētku vecītis.
Paula, 6 g.

Svinam Jēzus dzimšanas 
dienu, un atnāk Ziemassvētku 
vecītis, un viņam ir palīgi.
Daniels, 6 g.

Kristus dzimšanas diena. 
Dziesmu dziedāšana. Dāvanas.
Paula, 8 g.

Namejs, 8 gadi

Jēzus piedzimšana, kad braucam 
uz baznīcu un vakarā ar 
omīti veram vaļā dāvanas.
Sofija, 8 g.

Jēzus Kristus piedzimšanas 
svētki. Dāvanas.
Janīna, 14 g.

Laiks, kad piedzima Jēzus.
Bruno, 10 g.

Svin Ziemassvētkus un 
met ar sniega pikām.
Matīss, 5 g.

Dāvanas. Rotājam eglīti.
Matejs, 5 g.

Mēs svinam to, ka Jēzus piedzima. 
Karolīne, 7 g.

Tad, kad mēs svinam Jēzus dzimšanas dienu, 
un arī Ziemassvētku vecītis atnes dāvanas. Mēs 
svinam un ņemam egles.
Kurts, 6 g.
6



Laiks, kad Kristus piedzima 
un mēs svinam.
Treisija, 9 g.

Tad, kad ir sniegs, mēs greznojam 
egli un svinam dzimšanas dienu.
Dāvids, 3 g.

Ziemassvētki ir tas, ka Jēzus ir 
piedzimis. Jo mēs mīlam Jēzu.
Rebeka, 5 g.

Dāvids, 3 gadi

Santa, 10 gadi

Hanna, 5 gadi

Sofija, 8 gadi

Emma, 5 gadi

Kristus piedzimšanas svētki, kad vakarā braucam 
uz baznīcu. Tad mājās saiņojam vaļā dāvanas, 
ēdam viskautko garšīgu un priecājamies.
Jēkabs, 10 g.

Svētki, kad Jēzus Kristus piedzima. Kad var 
atpakot dāvanas un skaitīt pantiņus.
Santa, 10 g.

Kad Jēzum bija dzimšanas diena. 
Svinam ar omītēm un izlozējam 
dāvanas. Ejam uz baznīcu.
Linda, 12 g.

Jēzus dzimšanas diena, kad 
braucam uz baznīcu un svinam. 
Terēze, 8 g.

Svētki, kur daudz dāvanas 
un kad ir ziema.
Nora, 5 g.

Dieva dzimšanas diena. Kad nāk sniegs un 
var izrotāt eglīti un cept piparkūkas.
Hanna, 5 g.

Jēzus piedzimšanas svētki, un pie eglītes var 
noskaitīt pantiņu un dabūt dāvanas.
Stefans, 9 g.

Jēzus piedzimšanas laiks. Mēs pie durvīm pieliekam kaut kādu 
vainadziņu, mums ir eglīte, un atnāk "Ziemassvētku vecītis".
Jete, 9 g.

Svētki, kad pieminam Jēzus 
piedzimšanu. Taisām mielastu, 
svinam, skaitām lūgšanu, 
nodziedam kādu dziesmu.
Amēlija, 12 g.

Jēzus dzimšanas diena un lielākā 
dāvanu saņemšana visa gada laikā.
Ruta, 13 g.

Kad Marijai piedzima bērniņš.
Līva, 8 g.
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Draudzes namā, Dzirnavu ielā 118 
Ārstu konsultācijas  
pirmdienās no plkst. 13.00 līdz 16.00 
otrdienās no plkst. 10.00 līdz 13.00 
ceturtdienās no plkst. 14.00 līdz 17.00  
Acu ārsts un gastroenterologs pieņem pēc 
 pieraksta (tālr. 29372676) 
Diakonija 
Pirmdienās:

sarunu laiks no plkst. 10.00 līdz 13.00 
Bībeles stunda no plkst. 14.00 līdz 16.00

Otrdienās: 
sarunu laiks no plkst. 10.00 līdz 15.00 
Mātes lūgšana no plkst. 16.00 līdz 18.00

Trešdienās: apmeklējumi mājās
Ceturtdienās:

drēbju istaba no plkst. 10.00 līdz 14.00  
(iepriekš pieteikties) 
lūgšanu brīdis no plkst. 11.00 līdz 12.00

Mēneša pēdējā piektdienā: dievkalpojums
Informācija un pieteikšanās pa tālr. 28377608
Privātā pirmsskolas izglītības iestāde „JĒRIŅŠ”  
(tālr. 67222698)

Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas 
Rīgas Jēzus draudze 
Reģ. Nr. 90000084191 
Baznīcas adrese: Elijas iela 18, Rīga, LV1050 
Tālr. 67224123, epasts: info@jezusdraudze.lv
Konts ziedojumiem: Luminor Bank, RIKOLV2X, 
LV94RIKO0002013007985

2023. GADA SEPTEMBRA UN OKTOBRA 
IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU PĀRSKATS

Ieņēmumi, EUR:
Mērķziedojumi (reliģiskajai darbībai,  
Svētdienas skolai, remontam u. c.) 11305
Kolektes 5995
Latvijas fizisko personu ziedojumi 4720
Ieņēmumi no zemes un telpu nomas 1410
Latvijas un ārvalstu juridisko personu ziedojumi 750
Misijas darbam no bērnudārza „Jēriņš” 650
Kazuālijas 230
KOPĀ 25060

Izdevumi, EUR:
Algas par augustu un septembri (9 darbinieki) 9770
Nodokļi  6150
Izdevumi par nozaru darbu 
(Svētdienas skola, koris, jaunieši, slavēšana) 1190
Maksājums LELB  1100
Citi izdevumi 940
Biroja, video, audio tehnikas iegāde, apkope 860
Ziedojumi misijas darbam 790
Grāmatvedības pakalpojumi (augusts, septembris) 700
Saimniecības izdevumi, kancelejas preces 630
Izdevuma „Jēzus Draudzes Dzīve” druka 265
Pasta izdevumi (dzimšanas dienas) 225
Granulu iegāde, apkures katla apkope 225
Elektrība 175
Izdevumi par reliģiskajām darbībām 150
Ziedi altāra un telpu dekorēšanai 110
„Rīgas ūdens” 105
Degviela, transporta izdevumi 100
Reprezentācijas izdevumi 75
Bankas komisijas maksa 75
Atkritumu izvešana 50
„Venden” ūdens 40
Sakaru pakalpojumi 20
Apsardzes firmas pakalpojumi 20
KOPĀ 23765

SVEICAM NOVEMBRĪ

Jānis Redlihs

Skaidrīte Mežecka

Skaidrīte Zeltiņa

Modrīte Rūsiņa

Dzintra Kosa

Ilmārs Kaķītis

Solveiga Ļaksa

Gija Brīvmane

Juris Križanovskis

SVEICAM DECEMBRĪ

Rute Bērziņa

Vilma Ārija Pallo

Ludviķis Bērziņš

Leontīne France

Māra Milta

Māris Doze

Dace Abakuka

Endijs Krūtmanis

Juris Āboliņš 

Alīna Mežciema

Jānis Sprincis

LAULĀTI

Jānis Pildavs un Lienīte Čodare

MŪŽĪBĀ 

Ausma Langina

Inta Gubate

Māra Nāgele 

© „Jēzus Draudzes Dzīve” ir LELB Rīgas Jēzus draudzes izdevums. Iespiests SIA „Dardedze hologrāfija”. Tirāža 400 eks.
Redaktore: Kristīne Plostniece Korektore: Inguna Puķīte Maketētāja: Gundega Krūtmane
Izdevuma sagatavošanā piedalījās: Erberts Bikše, Reinis Bikše, Jolanta Cukure, Edgars Gertners, Marta Bikše, Laima Roze 

Dievkalpojumi 
svētdienās plkst. 10.00 
ceturtdienās plkst. 18.00
Mācītāja pieņemšanas laiks  
(iepriekš lūgums sazināties ar mācītāju  
pa telefonu vai rakstiski)
Reinis Bikše
trešdienās no plkst. 10.00 līdz 13.00
tālr. 26899309, epasts: bikse.reinis@gmail.com
Mācītāju var satikt arī pirms un pēc 
 dievkalpojumiem.
Draudzes kanceleja atvērta 
otrdienās no plkst. 12.00 līdz 18.00  
trešdienās no plkst. 9.30 līdz 15.00 
ceturtdienās no plkst. 12.00 līdz 18.00 
svētdienās – pirms un pēc dievkalpojuma  
tālr. 67224123
Bērnu korītis 
otrdienās plkst. 17.30 
Tālr. 29877268 (Anda)
Svētdienas skola bērniem  
un nodarbības pieaugušajiem 
otrdienās plkst. 18.30
Kora mēģinājumi  
pirmdienās, trešdienās plkst. 19.00 
Tālr. 22176088 (Henrijs)
Jauniešu vakari piektdienās plkst. 19.00 
Tālr. 25173413 (Elizabete)
Bibliotēka atvērta svētdienās pēc  
dievkalpojuma, tālr. 25986384 (Ingūna)
Māmiņu grupas tikšanās  
katra mēneša trešajā sestdienā plkst. 12.00  
PII „Jēriņš”, tālr. 29551294 (Edīte)
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